Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0432274

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE JACOBINA

Objeto:
AQUISICAO DE EXTINTORES DE INCENDIO PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO - REF.:
19.09.01043.0020799/2021-23 02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC-12Kg Capacidade extintora 6A-40B:C

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
PARA EXTINGUIR OU CONTROLAR INCENDIOS EM CASOS DE EMERGENCIA NA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE MUNDO NOVO.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC-12Kg Capacidade extintora 6A-40B:C

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

1-Valor Total (R$):
990,00

Proposta 2:

2-ltem:
02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC-12Kg Capacidade extintora 6A-40B:C

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
HELLEN SOUZA DE JESUS

2-Valor Total (R$):
1.080,00

Proposta 3:

3-ltem:
02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC-12Kg Capacidade extintora 6A-40B:C

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



GOMES E NASCIMENTO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA

3-Valor Total (R$):
1.110,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

1-Endereco:
POVOADO VELAME DE CIMA N. 1111 - JACOBINA(BA) CEP 44700-000

1-CPF/CNPJ:
203264040001-87

1-Valor (R$):
990,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 11/08/2022, as 10:25,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0432274 e o codigo CRC D94B4D8D.
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DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

REF.: 19.09.01043.0020799/2021-23 AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO
ABC (12Kg — Capacidade extintora 6A-40B:C) PARA A NOVA SEDE DA PROMOTORIA DE

OBJETO JUSTICA DE MUNDO NOVO.
Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE .
AQUISICAO (X) | A) AQUISICAO IMEDIATA
ESCOLHER UMA

DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observagdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

IMPLANTAGAO DO PTS — PROJETO TECNICO SIMPLIFICADO DE PROTECAO CONTRA INCENDIO NA NOVA
SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO, COM O OBJETIVO DE EVITAR QUE O INCENDIO SE
ESPALHE, CAUSANDO DANOS IRREVERSIVEIS, TANTO MATERIAIS QUANTO A SAUDE.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

REFERENCIA AO PROJETO APRESENTADO NO PROCESSO 19.09.01043.0020799/2021-23 REGISTRADO PELA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.

AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg — Capacidade extintora
6A-40B:C)

() sIm ( ) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
REFERENCIA AO PROJETO APRESENTADO NO PROCESSO 19.09.01043.0020799/2021-23 REGISTRADO PELA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

Anexo 0283183 no REFERENCIA AO PROJETO APRESENTADO NO PROCESSO 19.09.01043.0020799/2021-
23 REGISTRADO PELA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA. (Processo Relacionado).

02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg — Capacidade extintora 6A-40B:C)
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2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

()

C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 02dias (X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL 3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 10dias () Uteis (X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

(X) | A)NAO
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B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigéo.

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

Nova Sede do Ministério Publico de Mundo Novo (BA)
Praca Jairo Moreira de Almeida, 220, Centro.

Mundo Novo(BA) CEP.: 44.800.000

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel por receber: PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (74) 3626.2835 e
mundo.novo@mpba.mp.br
> Dias para realizac3o da entrega: SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA
> Horérios para entrega: 08H AS 14H

» CondigSes especiais: -------------

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A)BENS ENTREGUES MONTADOS

() B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condicdes:

() » PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitagdao pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
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3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condig&es:
> PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( JA) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3PRAZODE | (X) | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O

OBJETO ()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado 01 ANO (um ano) do seu total, tomando-se como referéncia a data de

ESCOLHER UMA fabricacdo do lote impressa na embalagem.

oPCAO 0
(Marcar com X): C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)24 HORAS () Uteis (X ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(X)A)SIM

( ) B) NAO
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> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( X ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de 24 horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS | 3 4.2 pRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X ) Corridos
PELO

RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 10 DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) € na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacio:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA
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() B) CONDIGOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento seraefetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributério, de acordo com a legis-
lacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Pablico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacado e do seu efeti-
vo pagamento, de acordo com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variag3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagéo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgado 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgao 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACéES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —

l.lp e e 34 AQUISICAO - DISPENSA

3.9 OBRIGAGCOES
DA CONTRATADA*

co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificag8es técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagéo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartices competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratago;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corregdo ou realizac8o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizac3o durante a vigén-
cia da contrata¢io, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacg3o pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observac8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual m3o de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratag3o;
3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGCOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES
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DO CONTRATANTE

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco porcento) QU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao Unidade de .
(; o ) Quantidade Valor Valor total
ltem (EspecificagOes Fornecime ) . .
L. Estimada unitario por item
técnicas) nto
EXTINTORES DE PO ABC
1 (12KG — CAPACIDADE EX- 01 02 RS 495,00 RS 990,00
TINTORA 6A-40B:()
Valor Total dos itens |RS 990,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 16 / JACOBINA - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 10 de agosto de 2022.
De: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE JACOBINA
Para: SGA Superintendéncia de Gestdo Administrativa
DCCL Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢des

Assunto: Ref.: 19.09.01043.0020799/2021-23 Aquisicdo de extintores de incéndio para a Promotoria de Justica de Mundo Novo

Prezado Senhor,
Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

Cumprimentando-o(a), seguindo as orientagdes manifestadas no processo SEI 19.09.01043.0020799/2021-23, informamos que no municipio de
Mundo Novo(BA) ndo ha nenhuma loja de equipamentos contra incéndio para a aquisi¢do de extintores, razdo que a cotagdo de preco com possiveis empresas
foi obtida no municipio de Jacobina(BA).

Na oportunidade, encaminhamos 03(trés) orgamentos para o procedimento de Dispensa de Licitagdo, acompanhado da documentagao pertinente.

E para a fiscalizagdo do contrato, indicamos os servidores Fabio Costa Alves Silva, matricula 353487, e Maria de Lourdes Lima, matricula
351976, respectivamente, Fiscal e Suplente do contrato, referéncia ao processo 19.09.01043.0017345/2022-95.

Atenciosamente,
Maria L Lima

Geréncia Administrativa Regional

16° Escritorio Regional do Ministério Publico do Estado da Bahia - Jacobina.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 10/08/2022, as 17:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0431995 e o cddigo CRC EOF6DFF5.

19.09.01043.0017448/2022-40 0431995v1



m‘“ @ MINISTERIO PUBLICO

¥/ DOESTADODABAMIA

J

ref.: SEI n. 19.09.01043.0020799/2021-23

CERTIDAO

Certifico, por meio desta, que nesta Municipalidade nao ha
nenhuma empresa para aquisicao de extintores de incéndio; que a cotacao de
preco com possiveis potenciais prestadoras do servigco foi obtida no municipio de
Jacobina(BA), com as empresas PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS, HELLEN SOUZA DE
JESUS e GOMES E NASCIMENTO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA-ME.

Sem mais para o momento, fago vistas desta Certiddo a
Coordenacgao Regional de Jacobina para procedimento de Dispensa de Licitagdao para
aquisicao de sistema de protecdao para a Promotoria de Justica de Mundo Novo,
conforme os documentos anexados ao Processo SEI n. 19.09.01043.0017448/2022-

40.

Mundo Novo - Bahia, 03 de agosto de 2022.

MARCIO
BELLAZZI DE

OLIVEIRA
15:59:30 -03'00'

Marcio Bellazzi de Oliveira
Promotor de Justica
Promotoria de Justica de Mundo Novo




SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE PO ABC (12KG — CAPACIDADE EXTINTORA 6A-40B:C) PARA A
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO. ATENDENDO A SOLICITACAO REGISTRADA NO PROCESSO SEl
19.09.01043.0020799/2021-23.

EMPRESA: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

ENDERECO: POVOADO VELAME DE CIMA, 1111

CNPJ: 20.326.404/0001-87

TELEFONE: (74) 99991-0146 CONTATO: PAULO
| | | PRECO - R$
ITEM DISCRIMINACAO UNID QuANT[ o OTAL
, |EXTINTORES DE PO ABC (12KG - CAPACIDADE - 495,00 990,00
EXTINTORA 6A-40B:C)
TOTAL GERAL

OBSERVAGOES:

Validade da Proposta: 90 DIAS.

Data da Proposta: 25 DE JULHO DE 2022

4 I
/%%/,1/4 i [20 326.404/0001-87)

- PAULO CLEZIO SOUZA
FAZ VELAME DE CIMA 11111 mongojém
Assinatura L. JACommste, )

CARIMBO



Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 20.326.404/0001-87

Razido Social: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

Endereco: AV ORLANDO OLIVEIRA PIRES 1515 / CAEIRA / JACOBINA / BA / 44700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS.

Validade:28/07/2022 a 26/08/2022

Certificacdo NUmero: 2022072802200340482610

Informacgao obtida em 11/08/2022 09:17:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: PAULO CLEZI O SOUZA DE JESUS (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 20. 326. 404/ 0001- 87

Certidédo n°: 25704893/ 2022

Expedi ¢do: 11/08/2022, as 09:15:10

Val i dade: 07/02/ 2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PAULO CLEZI O SOUZA DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.326.404/0001-87, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MUNICIPIO DE JACOBINA
Secretaria de Finangas

Rua Senador Pedro Lago, 40
Centro - Jacobina - BA  CEP: 44700-000
CNPJ: 14.197.586/0001-30

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NiUmero: 000776/2022.E

Nome/Razao Social: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

Nome Fantasia: SOUZA EXTINTORES
Inscrigdo Municipal:  010.325/912-52 CPF/CNPJ: 20.326.404/0001-87
Endereco: FAZ VELAME DE CIMA, 11111

POVOADO DO VELAME JACOBINA - BA CEP: 44700-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

* *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *%

Esta certid&o foi emitida em 02/06/2022 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 31/08/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 4600007203290000832475090000776202206026

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 11/08/2022 as 09:18:25



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/08/2022 09:15
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223743712

RAZAO SOCIAL

PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

117.185.061 20.326.404/0001-87

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/08/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS
CNPJ: 20.326.404/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:14:06 do dia 11/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/02/2023.

Cddigo de controle da certidao: DS8DE.55DD.E08B.FC29

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



13/04/2022 11:16

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
20.326.404/0001.87 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| 57052014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SOUZA EXTINTORES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.13-9-01 - Manutencgao e reparagao de geradores, transformadores e motores elétricos

33.14-7-10 - Manutencgao e reparagao de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios hovos para veiculos automotores

45.30-7-04 - Comércio a varejo de pecas e acessorios usados para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
FAZ VELAME DE CIMA 111 o

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.700-000 POVOADO DO VELAME JACOBINA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
TEODOMIROCONTABILIDADE@HOTMAIL.COM (74) 3621-6672/ (74) 8819-9296

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AAEAE

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 27/05/2014

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

AEEARARK ERRARARKE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/04/2022 as 11:16:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

mnm



""" g Preskiincis da Repibiics REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

1.00 UM REAL
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAO DO OBJETO

(CNAE Fiscal) COMERCIO VAREJISTA DE EXTINTORES DE INCENDIO; MANUTENCAO E REPARACAQ DE
GERADORES, TRANSFORMADORES E MOTORES ELETRICOS.
Atividade Principal
4789089
Atividades Secundarias
3313901

000K
20000
OO0

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAD NO CNPJ TRANSFERENGIA DE SEDE OU FRUAL OF OUTRA UF
27/06/2014 20326404000187 NIRE anterior uF

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo repr

DATA DA ASSINATURA
19/02/2020

kutentica;in/lnom:imm
no varso

Onm - Ll A |AANNNONINOTOAN

DAmina 4 da 4

Certifico o Registro sob o n® 97953240 em 27/02/2020
Protocolo 204674000 de 20/02/2020
Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236
IUCEB Este documento pode ser verificado em http:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 119336937496677
Esta copia foi auvtenticada digitalments e a2ssinada em 27/02/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretana-Geral



ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

PAULO CLEZIO SQUZA DE JESUS,

N > . > 4t ” - - v

titular da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS,
registrada Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29803099236, com sede
Av Castelo Branco, 511-A , Caeira Jacobina, BA, CEP 44700000, devidamente inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 20.326.404/0001-87, delibera e
ajusta a presente alteragfo, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

ALTERACAO DO CAPITAL

Cliusula Primeira - O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
20.000,00 (vinte mil reais), sendo que a diferenga encontra-se integralizada da seguinte
forma: R$ 20.000,00(VINTE MIL REAIS) em moeda corrente do Pais.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais clausulas.

E, por estar assim ajustado, 0 empresario assina o presetite instrumento.

JACOBINA-BAHIA, 7 de julho de 2021.

@W@

PAULG CLEZIO SOUZA DE JESUS

Certifico o Registro sob o n® 98088470 em 09/07/2021
L") Protocolo 218515286 de 08/07/2021
(8 Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO . aspx
Chancela 120292030058504
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/07/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretana-Geral



218515286

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS
PROTOCOLO 218515286 - 08/07/2021
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
INIRE 29803099236

(CNPJ 20.326.404/0001-87
ICERTIFICO O REGISTRO EM 09/07/2021
IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98088470 DE 09/07/2021 DATA AUTENTICAGAQ 09/07/2021

W%
JUCEB

c—"“&//.a l?_eo_Q.__ H. &6 de ORcupr

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 09/07/2021

Certifico o Registro sob o n°® 98088470 em 09/07/2021

Protocolo 218515286 de 08/07/2021

Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 120292030058504

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/07/2021

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



Junta Comercial do Estado da Bahia 24/03/2022
Certifico o Registro sob o n® 98174077 em 24/03/2022

A') Protocolo 226481930 de 24/03/2022

(W Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236

lucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 239479843818398
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



Junta Comercial do Estado da Bahia 24/03/2022
Certifico o Registro sob o n® 98174077 em 24/03/2022

A') Protocolo 226481930 de 24/03/2022
Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236

’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 239479843818398
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N/
JUCEB

Jorta Comertial 60 [3tado ds Baba

226481930

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA

PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

PROTOCOLO

226481930 - 24/03/2022

ATO

002 - ALTERACAO

EVENTO

021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

INIRE 29803099236
CNPJ 20.326.404/0001-87

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/03/2022
IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98174077 DE 24/03/2022 DATA AUTENTICAGAQ 24/03/2022

D:E.-/M Q%Q, H. & de Oy

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/03/2022
Certifico o Registro sob o n® 98174077 em 24/03/2022

L") Protocolo 226481930 de 24/03/2022
Nome da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS NIRE 29803099236

’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 239479843818398
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral




PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

il % RUA SENADOR PEDRO LAGO, 40 - CENTRO
R/ \¢ JACOBINA - BA - CEP: 44700-000
¥ ¥ FONE(S): (74) 3621-2590  CNPJ/MF: 14.197.586/0001-30

Alvara

DE LICENGCA 02461/ 2022

-

PARA
| LICENGA PARA FUNCIONAMENTO, FISCALIZAGAO E LOCAL[ZAC}Al')

(NOMERAZAO SOCIAL

PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

\

[ NOWME FANTASIA ]
| SOUZA EXTINTORES
(ENDEREGO B

FAZ VELAME DE CIMA 11111 POVOADO DO VELAME -
\_JACOBINA - BA

7
(ATIVIDADE
Comercio varejista de outros produtos nio especificados
anteriormente
% J
ATIVIDADES SECUNDARIAS

4322303 InstalagGes de sistema de prevengdo contra incéndio

4530703 Comercio a varejo de pecas e acessorios hovos para veiculos automotores
3313801 Manutencio e reparagio de geradores, transformadores e motores eletricos
4530704 Comércio a varejo de pecas e acessorios usados para veiculos automotores

r

INSCRICAO )
CODIGO ATIVIDADE CAD. ECONOMICO CPFICNPJ
4789099 01032591252 20.326.404/0001-87 d
r’ RESTRIGOES By
DATA EMISSAO VALIDADE
¢ 20/04/2022 31/12/2022

Fal

it (|

Clériston V- Siqa

r de Tributos
CELESTE Divet 32

DeE. Mun ne 03172










SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE PO ABC (12KG — CAPACIDADE EXTINTORA 6A-40B:C) PARA A
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO. ATENDENDO A SOLICITACAO REGISTRADA NO PROCESSO SEI
19.09.01043.0020799/2021-23.

EMPRESA: HELLEN SOUZA DE JESUS

ENDERECO: RUA ALBERTO TORRES, 458

CNPJ: 26.185.569/0001-62

TELEFONE: (74) 99197-2940 CONTATO: HELLEN
[ | | PRECO - R$
ITEM DISCRIMINAGAO UNID  QUANT| TOTAL
, |EXTINTORES DE PO ABC (12KG - CAPACIDADE| - 540,00 1.080,00
EXTINTORA 6A-40B:C)
TOTALGERAL| 108000

OBSERVAGOES:

Validade da Proposta: 90 DIAS.

Data da Proposta: 22 DE JULHO DE 2022

s =

r26.185.569/0001-62"
HELLEN SOUZA DE JESUS 03169814516

AUA ALBERTO TORRES, 458 - ESTACAO
LCIPI «m-ooo-monma-uﬂa.,

N /

CARIMBO




SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE PO ABC (12KG — CAPACIDADE EXTINTORA 6A-40B:C) PARA A |

PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO. ATENDENDO A SOLICITACAO REGISTRADA NO PROCESSO SEI ‘
19.09.01043.0020799/2021-23. |

EMPRESA: GOMES E NASC. EQUIP. DE SEGURANCA LTDA
ENDERECO: RUA CORONEL HERMENEGILDO, 20
CNPJ: 10.989.158/0001-90

TELEFONE: (74) 3621-9937 CONTATO: ZELIA
| | I PRECO - R$
ITEM |
DISCRIMINACAO UNID QUANT . ——
, [EXTINTORES DE PO ABC (12KG - CAPACIDADE 8 o0 555,00 1.110,00
EXTINTORA 6A-40B:C)
TOTAL GERAL #I00H
OBSERVAGOES:
Validade da Proposta: 90 DIAS.
Data da Proposta: 21 DE JULHO DE 2022

10.989.15 -
%&— GOMES ¢ "ASGMEN?O/SJM
DE SEGURANCA tTDA - MmE

Assinatura Aua Coranel Hermanegiido, 50 - Centro

CEP: 44200-u00 - dacobine - BA

CARIMBO



Informagoes Orcamentarias - 0432633

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058|6800 FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0033

Saldo Orgamentario:
4.157,00

Natureza da Despesa:
ELEMENTO 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO | SUB ELEMENTO 33.90.30.19 MATERIAL DE PROTECAO,
SEGURANCA, SOCORRO E SOBREVIVENCIA.

Responsavel pela Informagéo:
MARIA DE LOURDES LIMA

Responsavel pela Unidade Gestora:
TARSILA HONORATA MACEDO DA SILVA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
06/2022

eil . Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 11/08/2022, as 15:22,
il lily conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura
ele:lrénliJ-cla da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0432633 e 0 cddigo CRC DO3FCCAA.




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2022
Caodigo da Unidade Gestora igual a 0033

Exercicio: 2022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0033 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE JACOBINA

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

6800 - Piemonte da Diamantina

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto:

2518 - Promotoria regional em funcionamento

Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o ") (B) () (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.30.00 0.100.000000 Normal 0,00 0,00 0,00 0,009 5.500,00 0,00 0,00 0,000  1.343,00 1.343,00) 409,50 344,50 4.157,00
3.3.90.36.00 0.100.000000 Normal 106.000,00 0,00 0,00  106.000,00 0,00) 4.000,00 0,00 0,000  64.000,000 64.000,00  56.000,00 48.000,00 38.000,00)
3.3.90.39.00 0.100.000000 Normal 54.000,00 0,00 0,00 54.000,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 2244169 22.44169 13.410,41 11.531,30 30.058,31
Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784694  69.819,91 59.875,80 72.215,31
Regido [Total de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
Fubw‘a' Regiéo 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,64  69.819,91 59.875,8( 72.215,31
Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,64  69.819,91 59.875,8( 72.215,31
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal PAOE 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Usuario: Maria De Lourdes Lima

Emitido em:

09/08/2022 16:40

Pagina: 1 de 2




“;g! {_ Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,6d  69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubw‘a' uo 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,694 87.784,64  69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,6d  69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Orgao 160.000,00 0,00 0,00  160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,000 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Total do Tesouro 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Geral Total de Outras Fontes 0,09 0,09 0,09 0,04 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Total Geral 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 87.784,69 87.784,69 69.819,91 59.875,8( 72.215,31

Usuario: Maria De Lourdes Lima

Emitido em:  09/08/2022 16:40

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Prezada Dra. Tarsila,

Promotora de Justiga e Coordenadora do Escritorio Regional em Jacobina

Trata-se de procedimento de Dispensa de Licitagdo para aquisi¢do de 02 extintores de incéndio de P6 ABC (12Kg — Capacidade extintoa 6A-
40B:C) para a Promotoria de Justiga de Mundo Novo, referente ao Processo Relacionado 19.09.01043.0020799/2021-23.

Solicita-se o despacho da Coordenagdo para deferimento do pedido.
Atenciosamente,
Maria L Lima

Geréncia Administrativa Regional

16° Escritorio Regional do Ministério Publico do Estado da Bahia - Jacobina.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 11/08/2022, as 15:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0432638 e o codigo CRC F591ED1F.

19.09.01043.0017448/2022-40 0432638v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente do pedido e, em face da necessidade exposta, pelo deferimento.
Jacobina, 12.08.2022.

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Tarsila Honorata Macedo da Silva em 12/08/2022, as 14:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0433516 e o codigo CRC E2F970AE.

19.09.01043.0017448/2022-40 0433516v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Prezados(as),

Cumprimentando-os(as), encaminho o expediente que trata de aquisi¢do de 02 extintores de incéndio para a Promotoria de Justica de Mundo
Novo.

Atenciosamente,
Maria L Lima

Geréncia Administrativa Regional

16° Escritorio Regional do Ministério Publico do Estado da Bahia - Jacobina.

‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 12/08/2022, as 15:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0433543 e o codigo CRC 9E333EB6.

19.09.01043.0017448/2022-40 0433543v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhamos o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagdes, para ciéncia e analise da conformidade do procedimento.

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Marilia Aquino Farias Ferreira em 12/08/2022, as 17:13, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0433782 e o codigo CRC 3E707CDD.

19.09.01043.0017448/2022-40 0433782v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS, CNPJ
20.326.404/0001-87, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0434192), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/08/2022, as 11:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0434183 e o cddigo CRC 6A750DD2.

19.09.01043.0017448/2022-40 0434183v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 15/08/2022 11:17:32

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS
CNPJ: 20.326.404/0001-87

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

cerioxe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 11:17:48 do dia 15/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: NOTF150822111748

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (15/08/2022 as 11:18) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62FA.559F.1DFC.F087 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/08/2022 as 11:18:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



15/08/2022 11:18 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP):

LIMPAR
Data da consulta: 15/08/2022 08:52:59
Data da ultima atualizagdo: 13/08/2022 10:15:09
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ?:I&é\I%/AE:;LDR‘:\DE TIPO DA SANCT\O DATA DE PUBLICACAO DA QUANTIDADE

SANCAO

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=83179208520&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



15/08/2022 11:18 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 20326404000187
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



15/08/2022 11:18 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Jacobina informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. Auséncia de prazo de entrega no orgamento 0432030. Solicitamos incluir novo orgamento com a referida informagao;

No Document ficializacio da Demanda:

2. Item 3.4.4 relativo a "Prazo para adequagdo ou substituicdo de produto rejeitado": preenchimento incompleto. Solicitamos escolher uma opg¢do, bem
como assinalar se a contagem do prazo sera em dias "teis" ou "corridos";

3. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": preenchimento incompleto. Solicitamos assinalar a opgao "A", tendo em vista que foi
selecionada a opgao 2;

4. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e O Formulario de Solicitagdo de Dispensa devera ser o primeiro a anexar e o primeiro a ficar ordenado na arvore do processo, conforme estabelece o item 1
imento - Dispen Licit:

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizago dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/08/2022, as 11:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0434156 e o cddigo CRC 663902E7.

19.09.01043.0017448/2022-40 0434156v3



SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE PO ABC (12KG — CAPACIDADE EXTINTORA 6A-40B:C) PARA A PRO-
MOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO. ATENDENDO A SOLICITACAO REGISTRADA NO PROCESSO SEI
19.09.01043.0020799/2021-23.

EMPRESA: PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS

ENDERECO: POVOADO VELAME DE CIMA, 1111

CNPJ: 20.326.404/0001-87

TELEFONE: (74) 99991-0146 CONTATO: PAULO
PRECO - RS
M iM A NID T
ITE DISCRIMINACAO U QUAN UNITARIO TOTAL
EXTINTORES DE PO ABC (12KG — CAPACIDADE EXTIN-
1 | ORA GA-40B:C) 01 02 RS 495,00 RS 990,00
TOTAL GERAL R$ 990,00
OBSERVAGOES:

Validade da Proposta: 90 DIAS.

Prazo de entrega: 01 DIA CORRIDO.

Data da Proposta: 15 DE AGOSTO DE 2022.

—_— | [20 326.404/0001-37)

= ‘ PAULO CLEZIO SOUZA
‘ FAZ VELAME DE CIMA, 11111 Povo?\EkoEEwu:

L. JACORINA"EA |

Assinatura

CARIMBO
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DO ESTADO DA BAHLA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg — Capacidade extintora
6A-40B:C) PARA A NOVA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO,

OBJETO ORIUNDA DO PROCESSO SEI N2 19.09.01043.0020799/2021-23.
Observacgao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE N
AQUISICAO (X) | A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X).

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacao: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

IMPLANTACAO DO PTS — PROJETO TECNICO SIMPLIFICADO DE PROTECAO CONTRA INCENDIO NA NOVA
SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE MUNDO NOVO, COM O OBJETIVO DE EVITAR QUE O INCENDIO SE
ESPALHE, CAUSANDO DANOS IRREVERSIVEIS, TANTO MATERIAIS QUANTO A SAUDE.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A AQUISICAO DE 02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg — Capacidade extintor - 6A-40B:C) SE
FAZ NECESSARIA PARA ATENDER PROJETO DA DEA - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,
CONFORME PROCESSO SEI N2 19.09.01043.0020799/2021-23.

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

(X) SIM ( ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
REFERENCIA AO PROJETO APRESENTADO NO PROCESSO 19.09.01043.0020799/2021-23 REGISTRADO PELA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

Anexo 0283183 no REFERENCIA AO PROJETO APRESENTADO NO PROCESSO 19.09.01043.0020799/2021-
23 REGISTRADO PELA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA.(Processo Relacionado).

02 EXTINTORES DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg — Capacidade extintora 6A-40B:C)
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2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X).

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(Xx) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 02dias  (X) Uteis () Corridos.

» Contados da convocacgdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> O01ldia () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

(X) | A)NAO
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B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE JACOBINA

AVENIDA LOMANTO JUNIOR N. 200, 22 ANDAR, BAIRRO CENTRO,
JACOBINA(BA) CEP.: 44700.000

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel por receber: PROMOTORIA DE JUSTICA DE JACOBINA
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (74) 3621.4442 e
jacobina@mpba.mp.br
> Dias para realizacdo da entrega: SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA
> Horarios para entrega: 08H AS 14H

» CondicOes especiais: -------------

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

() B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-

DOR. Condigdes:
() > PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:

()B) dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) ___ horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B)___ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da instalacdo:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto
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3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo poderd ter
ultrapassado 01 ANO (um ano) do seu total, tomando-se como referéncia a data de
fabricacdo do lote impressa na embalagem.

(X)

C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecio)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
(X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)24 HORAS () Uteis (X ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X) B) NAO
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> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( X) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de 24 horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE JACOBINA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ouv SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 05 DIAS () Uteis ( X) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) € na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —

...P D0 ESTADOOA BAA AQUISICAO - DISPENSA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidGes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data de
apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
¢oOes de natureza tributaria, na hipéotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis-
lagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢do e do seu efeti-
vo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:
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> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-& como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletrni-

co
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico
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» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes assu-
midas, todas as condi¢bes de habilitacdao e qualificagdo exigidas no procedimento de contratacgao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-

to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
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cricdo dos bens, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que nido estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condi¢Oes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a

execucgao contratual, e atendendo as observacgGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgao da contratacdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

( X) A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

( ) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
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tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢cbes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessdrios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condi¢Ges previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

PROMOTORIA DE JUSTICA DE
MUNDO NOVO, ORIUNDA DO
PROCESSO SEI Ne
19.09.01043.0020799/2021-23.

It Descricao Unidade de |Quantidade | Valor |Valor total
em (EspecificagOes técnicas) [Fornecimento | Estimada |unitario | poritem
AQUISICI\O DE 02 EXTINTORES
DE INCENDIO DE PO ABC (12Kg
— Capacidade extintora 6A-
1 40B:C) PARA A NOVA SEDE DA 01 02 RS 495,00 | RS 990,00

Valor Total dos itens

R$ 990,00
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DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminha-se o procedimento apds adogdo das providéncias solicitadas no Despacho 0434156 da DCCL - Contratos e Convénios.
Orgamento 0434739
DOD 0434744

Maria L Lima
Gerente Administrativa Regional

16° Escritorio Regional de Jacobina

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Lima em 15/08/2022, as 17:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0434747 e o cddigo CRC 13545728.

19.09.01043.0017448/2022-40 0434747v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Jacobina, para aquisicdo de 02 (dois) extintores de
incéndio para a Promotoria de Justica de Mundo Novo.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS, pelo prego proposto de R$ 990,00 (novecentos e
noventa reais), conforme proposta 0434739.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execug¢do do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo € obrigatoério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/08/2022, as 08:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0434873 e o codigo CRC B7CBDB93.

19.09.01043.0017448/2022-40 0434873v2
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DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes, doc. 0434873, autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS, no valor de
R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), para aquisi¢ao de 02 (dois) extintores de incéndio para a Promotoria de Justica de Mundo Novo.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Heide Souza Silva
Superintendente de Gestao Administrativa em exercicio
Portaria n® 1418/2022

YB Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 16/08/2022, as 17:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0435357 e o codigo CRC 1DDF2BEA.

19.09.01043.0017448/2022-40 0435357v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justiga Regional de Jacobina - Unidade de Execu¢do Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista que a dispensa de licitagdo relativa a aquisi¢do de 02 (dois) extintores de incéndio para a Promotoria de Justica de Mundo Novo, foi autorizada pela
Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 16/08/2022, conforme despacho 0435357.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/08/2022, as 10:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0436292 e o cédigo CRC 589DF77E.

19.09.01043.0017448/2022-40 0436292v2





